Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento

Scritture
IFRS

Pro-Forma
31/12/2017

Inc.
%

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 15.667 (885) 0 14.782 108%

Variazione WIP (584) 0 0 (584) (4%)

Altri ricavi e proventi 235 0 0 235 2%

Contributi in conto esercizio 251 0 0 251 2%

Valore della Produzione 15.569 (885) 0 14.684

% complessiva

Le scritture di consolidamento si riferiscono all’elisione dei rapporti intercompany. Al 31 dicembre 2017 non
si evidenziano operazioni che abbiano generato margini maturati all’interno dell’area di consolidamento.

I costi operativi al 31 ottobre 2018 sono attribuibili per Euro 6.370.000 (pari al 63% del totale costi) alla
capogruppo, per Euro 2.116.000 (pari al 17% del totale costi) alla controllata Artexe S.p.A., per Euro
1.709.000 alla controllata IG Consulting S.r.l., per Euro 275.000 alla controllata Memelabs S.r.l. e per Euro
237.000 alla controllata Maps Healthcare S.r.l. La tabella seguente evidenzia la composizione dei costi del
Gruppo al 31 ottobre 2018:

Costi operativi 31/10/2018
(€/000)

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento

Scritture
IFRS

Pro-Forma
31/10/2018

Inc.
%

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 882 0 0 882 8%

Per servizi 4.166 (1.061) (23) 3.082 29%

Per il personale
a) salari e stipendi 4.831 0 (433) 4.398 41%

b) oneri sociali 1.377 0 0 1.377 13%

c) trattamento di fine rapporto 347 0 22 369 3%

e) altri costi 45 0 0 45 0%

Totale Personale 6.599 0 (411) 6.189 58%

Delta Rimanenze (97) 0 0 (97) (1%)

Altri proventi e altri costi

Per godimento di beni di terzi 607 0 0 607 6%

Oneri diversi di gestione 44 0 0 44 0%

Totale Altri proventi e altri costi 652 0 0 652 6%

Totale Costi operativi 12.202 (1.061) (433) 10.708 100%

Le scritture di consolidamento relative ai costi per servizi si riferiscono all’elisione di rapporti intercompany.

Le scritture IFRS, relative ai costi per servizi e ai costi per il personale si riferiscono alla capitalizzazione di
costi di sviluppo, al netto dei costi di impianto e ampliamento che sono stati spesati nel conto economico
consolidato del periodo di riferimento.

L’accantonamento al trattamento di fine rapporto recepisce la variazione derivante dalla valutazione
secondo i principi contabili internazionali.

I costi operativi al 31 dicembre 2017 sono attribuibili per Euro 7.816.000 (pari al 65% del totale costi) alla
capogruppo, per Euro 2.660.000 (pari al 19% del totale costi) alla controllata Artexe S.p.A., per Euro

P a r t e  I I I  –  I n f o r m a z i o n i  f i n a n z i a r i e  s e l e z io n a t e   P a g i n a  | 8

1.983.000 alla controllata IG Consulting S.r.l. e per Euro 320.000 alla controllata Memelabs S.r.l. La tabella
seguente evidenzia la composizione dei costi del Gruppo al 31 dicembre 2017:

Costi operativi 31/12/2017
(€/000)

Aggregato
Civilistico

Scritture di
consolidamento

Scritture
IFRS

Pro-Forma
31/12/2017

Inc.
%

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 887 0 0 887 7%

Per servizi 4.919 (885) (236) 3.798 30%

Per il personale

a) salari e stipendi 5.581 0 (499) 5.082 40%

b) oneri sociali 1.587 0 0 1.587 12%

c) trattamento di fine rapporto 407 0 60 467 4%

d) trattamento di quiescenza e simili 0 0 0 0 0%

e) altri costi 56 0 0 56 0%
Totale Personale 7.632 0 (439) 7.193 56%

Delta Rimanenze 149 0 0 149 1%

Altri proventi e altri costi

Per godimento di beni di terzi 676 0 0 676 5%

Oneri diversi di gestione 77 0 0 77 1%

Totale Altri proventi e altri costi 753 0 0 753 6%

Totale Costi operativi 14.339 (885) (675) 12.780 100%

Le scritture di consolidamento relative ai costi per servizi si riferiscono all’elisione di rapporti intercompany.

Le scritture IFRS, relative ai costi per servizi e ai costi per il personale si riferiscono alla capitalizzazione di
costi di sviluppo rilevati nel conto economico del bilancio civilistico dell’Emittente.

L’accantonamento al trattamento di fine rapporto recepisce la variazione derivante dalla valutazione
secondo i principi contabili internazionali.

La voce ammortamenti e svalutazioni accoglie:

- Euro 546.000 al 31 ottobre 2018 (contro Euro 485.000 al 31 dicembre 2017) per ammortamenti

[…]

Pro-Forma 10/2018 1.115
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
Pro-Forma 2017 8.782
Incrementi 28.086
Decrementi (20.833)
Amm.ti (4.874)
Pro-Forma 10/2018 11.161
Altre
Pro-Forma 2017 2.225
Incrementi 2.900
Decrementi 0
Amm.ti (1.749)
Pro-Forma 10/2018 3.376

I fondi rischi al 31 ottobre 2018 e al 31 dicembre 2017 sono riferiti al fondo per imposte differite relative
alla capitalizzazione dei costi di sviluppo di cui al punto precedente.

L’indebitamento finanziario netto è influenzato dalle seguenti variazioni:

La voce “Mutui Passivi” comprende il finanziamento chirografario di Euro 2.000.000 acceso da Maps per
finanziare l’operazione “Maps Healthcare” mentre la voce “Depositi Bancari” risulta superiore a quella al 31
dicembre 2017. La Posizione Finanziaria Netta del bilancio consolidato pro-forma si differenzia
dall’aggregato civilistico in quanto include il debito “teorico” derivante dall’attualizzazione della put & call
relativa all’acquisto del 30% di Maps Healthcare S.r.l., stimato in Euro 3.966.000.

PFN Civilistico Civilistico Variazioni IFRS IFRS Differenza

Importi in €uro Pro-Forma 10/2018 Pro-Forma 2017
FY16-FY17 Pro-Forma

10/2018
Pro-Forma

12/2017

Depositi bancari 4.347.188 497.526 3.849.662 4.347.188 497.526 3.849.662

Cassa 2.075 2.062 13 2.075 2.062 13

Debiti verso banche (339.471) (620.401) 280.930 (339.471) (620.401) 280.930

Mutui Passivi (2.332.584) (664.158) (1.668.426) (2.332.584) (664.158) (1.668.426)
Liquidità (PFN) verso
banche 1.677.208 (784.971) 2.462.179 1.677.208 (784.971) 2.462.179

Altri debiti finanziari <12 m - (8.386) 8.386 - (8.386) 8.386

Altri debiti finanziari >12 m - (57.000) 57.000 - (57.000) 57.000

Debito Ipotetico Put & Call - - - (3.966.422) (3.643.020)

Liquidità (PFN) Totale 1.677.208 (850.357) 2.527.565 (2.289.214) (4.493.377) 2.204.162

P a r t e  I I I  –  I n f o r m a z i o n i  f i n a n z i a r i e  s e l e z io n a t e   P a g in a  | 12

3.2.4 INFORMAZIONI FINANZIARIE SELEZIONATE DEL GRUPPO, RELATIVE ALL’ESERCIZIO

CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017 E RELATIVI DATI COMPARATIVI AL 31 DICEMBRE 2016

Ai fini del Documento di Ammissione, si è proceduto alla predisposizione del bilancio consolidato al 31
dicembre 2017 e relativi dati comparativi consolidati per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016.

Le informazioni finanziarie selezionate sono desunte dai bilanci di esercizio delle società rientranti nel
perimetro di consolidamento, i cui dettagli sono riportati nei Paragrafi che seguono.